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Anotace práce

Předmětem této bakalářské práce je analýza současného stavu dopravní situace ve

vybrané oblasti obce Hostomice v severních Čechách. Hlavním cílem je navrhnout

takové stavební a organizační změny, které povedou k zlepšení a zklidnění dopravy

v místě obytné části obce. Teoretická část práce zahrnuje techniky zklidňování

dopravy zejména v místních komunikacích, dále je jejím cílem zhodnotit současný

stav a provést definované dopravní průzkumy, které jsou nezbytné pro navržení

dopravních opatření. Praktická část je pak zaměřena na konkrétní oblast návrhu

obytné zóny ve variantním řešení.
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Annotation

The subject of this bachelor thesis is the analysis of the current state of traffic

situation in the selected area of Hostomice in northern Bohemia. The main objective

is to propose such structural and organizational changes that will lead to the

improvement and calming of transport in the residential area of the municipality. The

theoretical part of the thesis includes the techniques of softening of traffic especially

in local roads, its aim is to evaluate the current situation and to make defined

transport surveys, which are necessary for the design of transport measures. The

practical part is then focused on the specific area of the residential zone design in

the variant solution.
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1. ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je analýza dopravy v severní části obce

Hostomice v oblasti vymezené ulicemi Jiráskova, Palackého a Mlýnská. A dále

provedení dopravního průzkumu a následné zpracování návrhu zklidnění dopravy

ve variantním řešení. Práce je tak rozdělena na dvě části – analytickou a návrhovou.

Vymezená oblast je intravilánem obce, jejíž urbanistický vývoj je úzce spjat

s hospodářským vývojem celé oblasti mezi městy Bílina a Teplic. Stejně tak jako

další města a obce situované podél řeky Bíliny, byly i Hostomice ovlivněny

průmyslovou revolucí, zejména v oblasti průmyslu cihlářského a sklářského. I

v důsledku intenzivního rozvoje došlo během 20. století k rozšiřování sítě

pozemních komunikací, které mají za cíl uspokojovat stále intenzivnější a rychlejší

automobilovou dopravu v dané oblasti. Stejně tak jako v dalších městech

v Severních Čechách, dochází i zde k intenzifikaci automobilové dopravy a tím

k jednostrannému zveličení významu dopravní funkce veřejného prostoru zejména

na úkor jeho ostatních funkcí. Obytná, společenská, obchodní, estetická či kulturní

funkce veřejného je potlačována. Podmínky pro chodce, cyklisty a obyvatele se ve

většině měst nadále zhoršují.

Pod pojmem zklidňování dopravy si lze představit mnohé, pro účely této

práce se však zaměříme na soubor opatření a nástrojů, které by měli sloužit ke

zvýšení užitné hodnoty předmětných komunikací, zlepšení životního prostředí a

zejména bezpečnosti chodců, cyklistů a dětí. Potřeba zklidnění dopravy vychází z

vln odporu proti nárůstu dopravy ze strany obyvatel, kteří touží po tom, aby ulice

umožňovaly bezpečný a příjemný pohyb pro všechny. Uliční prostor by tak měl být

atraktivní, a měl by podporovat sociální interakce a setkávání lidí. V rámci práce se

pokusíme nastínit možnosti úprav tak, aby byl místním komunikacím vrácen jejich

původní smysl a duch[20]. Zklidňování dopravy je tedy termínem, který označuje

takový přístup k utváření a k úpravám pozemních komunikací, který povede svým

zaměřením ke snižování rychlostí a intenzit motorové dopravy v daných lokalitách.

Rozsah jednotlivých projektů se liší, může se jednat, stejně jako v této práci o

projekt jednoduché úpravy místních komunikací ve vymezených oblastech, stejně

jako rozsáhlou a komplexní přestavbu sítě pozemních komunikací.

Zklidňování dopravy je v současné době respektovaným a trendovým

oborem v oblasti dopravního inženýrství, plánování a urbanismu. Provedený návrh

v rámci této práce lze dále rozvést na návrh pro celou obec, který by mohl být

předmětem navazující práce diplomové.
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2. ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY

Zklidňování dopravy je soubor kroků, vedoucích ke snižování negativních

hmotných a sociálních vlivů dopravy na život v sídlech. Mezi tyto základní kroky

řadíme snižování rychlostí a intenzit motorové dopravy. Nejvýznamnějším záměrem

zklidňování dopravy by měl být pokles nehodovosti a zvýšení kvality života v

sídlech. Nejvíce příkladů zklidňování dopravy můžeme najít v odborné literatuře pod

hesly zpomalování silniční dopravy v sídelních útvarech a zajištění bezpečnosti.

Prostor pro zklidňování dopravy není nijak omezen, oblasti, ve kterých je zklidňování

realizováno mohou být například rezidenční ulice a čtvrtě, průjezdní úseky vesnic i

měst, ale také celá území měst a obcí, může se jednat o rozsáhlé křižovatky ale i

jen ojedinělé ulice velkých měst. Rozsah chápání tohoto pojmu však není pouze

dopravně-inženýrskou záležitostí, ale je úzce spjat s celkovým konceptem daného

území. Zahrnuje celou škálu oblastí zájmu, ať již urbanistického, veřejného zájmu,

životního prostředí, trvale udržitelné dopravy a celkového dopravního

managementu, nevyjímaje názorovou rozdílnost veřejnost v oblasti rozhodování,

napojení dopravní sítě na obchodní, atd.

V roce 1963 Colin Buchanan vydal zprávu s názvem Traffic in Towns: A

Study of the Long Term Problems of Traffic in Urban Areas (Department of

Transport, 1963). Historicky lze tuto zprávu považovat za jakýsi začátek vývoje

názorů na omezování automobilové dopravy v sídelních útvarech. V jedné z kapitol

této zprávy poprvé zazněla myšlenka, že růst dopravy výrazně zhoršuje kvalitu

života v sídlech. Autor této zprávy je právem nazýván „otcem“ dopravního

zklidňování. Zpráva má 238 stran, na kterých je provedena analýza tehdejšího stavu

dopravy v anglických městech a nástin dalšího vývoje při rychle rostoucím počtu

vozidel a možnostech snadného vlastnictví těchto motorových vozidel. Důsledky

vlastnictví a používání motorových vozidel v anglických městech byly dále shrnuty a

ve zprávě zazněly dva hlavní závěry: „potřeba rozsáhlé rekonstrukce, aby britská

města byla vhodná k "motorovému věku", včetně megastruktur na nižší úrovni a

městských dálnic; a dále, současná potřeba zachovat části města, zejména obytné

oblasti jako zóny bez automobilů nebo "oblasti životního prostředí". Komplexní

řešení problémů jako jsou dopravní zácpy, zhoršení kvality života ve městech a

obcích, zvyšování dopravního nebezpeční, zhoršení životního prostředí atd., bylo již

v tuto dobu extrémně finančně náročné. Autor ve své zprávě klad velký důraz na

rekonstrukci městských oblastí a to tak, aby mohly pojmout narůstající objem
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automobilové dopravy. Návrhy byly dále zaměřeny na zabezpečení rezidenčních

oblastí pomocí uzávěr a zjednosměrnění krátkých úseků.

V období mezi lety 1960 a 1970 se zrodily první nesmělé plány a vyvinuly se

základní pokusy o omezení dopravy v obytných oblastech zejména

v západoevropských zemích. Prvním průkopníkem byla Velká Británie, Dánsko a

Holandsko. Základem pro nové programy revitalizace dopravních systémů

nazývaných tehdy jako „environmentální dopravní management“, byl předpoklad, že

„problém“ je způsoben průjezdní dopravou. Průjezdní doprava měla dle dopravních

analytiků využívat výhodných tras po místních komunikacích a tím způsobovat

problematické zhušťování dopravy a snižování bezpečnosti těchto tras. Primárním

cílem pak bylo pozměnit uliční síť pomocí dílčích uzávěr, zjednosměrnění a dalšími

způsoby tak, aby byly tyto ulice méně atraktivní pro průjezdní dopravu a aby byla

vyvinuta určitá hierarchie pozemních komunikací. Schéma ulic se tak zcela změnilo.

Výsledek ale nebyl zcela příznivý. Ukázalo se však, že přemístěním průjezdní

dopravy se neodstranily zásadní problémy, mezi které se řadila na první místo

zejména nehodovost. Důsledkem pak byla změna úhlu pohledu na dopravní situace

a zaměření se přesunulo na jiný cíl, tedy spíše na změnu charakteru a tvaru silniční

sítě ale směrem k obměně chování řidičů.

V roce 1976 holandská vláda vydala podpůrný dokument k implementaci tzv.

woonerf. Pojem woonerf můžeme chápat jako dopravně zklidněné zóny

v rezidenčních oblastech, volněji přeloženo se jedná o místa pro život. Ve městě


[…]


pravou stranu komunikace, kde pokračuje stávající chodník až na konec ulice. V

ulici jsou vytvořené parkovací plochy střídavě po obou stranách komunikace. První

parkovací pás začíná na levé straně komunikace v místě, kde začíná také nově

navržený chodník a má délku 62 m. Druhý parkovací pás s délkou 48 m je navržen

před obytným domem a jeho přilehlou zahradou, a bude sloužit převážně pro

obyvatele domu. Třetí parkovací pás jsem navrhl na levé straně komunikace podél

hranice fotbalového hřiště.

Parkovací místa jsou zde navržena pod úhlem 45° a vzniklo zde 32

parkovacích míst a dvě parkovací místa pro vozidla přepravující těžce pohybově

postižené osoby. Poslední parkovací pás je na pravé straně komunikace před

posledními domy. Na konci ulice je umístěna značka IP25b „Konec zóny 30“.

Před křižovatkou ulic Jiráskova a Mlýnská je umístěna ve směru z ulice

Jiráskova značka P4 „Dej přednost v jízdě“ s doplňkovou tabulkou E2a „Tvar

křižovatky“.

V ulici Mlýnská jsou potom umístěny značky P2 „Hlavní pozemní

komunikace“ s doplňkovými tabulkami E2a „Tvar křižovatky“ v obou směrech.

Křižovatka je dále doplněna o vodorovné dopravní značení V13a „Šikmé

rovnoběžné čáry“.
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Tab. č. 6 Počty parkovacích stání – Varianta 2

Palackého

Jiráskova

pravá
strana

levá
strana

pravá
strana

levá
strana

Celkem 7 0

Celkem 12 20

Komenského

Bakunínova

pravá
strana

levá
strana

pravá
strana

levá
strana

Celkem 0 5

Celkem 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování

V rámci návrhu varianty č. 2 vznikne 44 parkovacích míst v celé lokalitě.

V ulici Jiráskova budou vybudována dvě parkovací místa pro vozidla přepravující

těžce pohybově postižené osoby.

7.3.3 Porovnání Variant

Pro porovnání variant jsem zvolil tabulku se základními kritérii – stavební

náročnost úprav, výše finančních nákladů, míra zklidnění dopravy, počet

parkovacích stání, doplnění pěší komunikace a bezpečnost provozu. Přesto, že by

bylo v dané lokalitě na místě navrhnout komplexní rekonstrukci povrchu všech

komunikací a provést rozsáhlejší úpravu v napojení na blízkou cyklotrasu, jsem si

vědom, že pro rozpočet obce je takto náročný zásah v současné době nemožný.

Zaměřil jsem se tedy na úpravy nezbytné pro bezpečnost a varianty řešení, kde

nedochází k velkým stavebně technickým úpravám.

Jednotlivé varianty jsou dle výše uvedených kritérií porovnány v tabulce č. 5.

Ke každému kritériu hodnocení byly přiděleny body, kde škála bodového hodnocení

je postavena od 1 do 3, tedy od nejnižšího bodového hodnocení po nejvyšší.

Tabulka č. 5 Hodnocení variant dle kritérií

Kritérium hodnocení Varianta č. 1 Varianta č. 2

Stavební náročnost úprav 2 2

Výše finančních nákladů 1 3

Míra zklidnění dopravy 3 3

Počet parkovacích stání 3 1

Pěší komunikace 3 2

Bezpečnost provozu 3 2

Celkové hodnocení 15 13

Zdroj: Vlastní zpracování
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Z uvedené tabulky vyplývá, že nejvýhodnější je provést úpravu dle varianty

č. 1, kde je patrné navýšení parkovacích ploch, rozšíření komunikací pro pěší a to

zároveň při poměrově nízké finanční náročnosti. Obě varianty pak zajišťují celkovou

bezpečnost provozu ve stejné míře.
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8. ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy současného stavu

dopravy ve vymezené lokalitě v severní části obce Hostomice a navržení zklidnění

dopravy ve variantním řešení. Zhodnocení bylo provedeno analytickým způsobem.

Na základě hodnocení bylo konstatováno, že současný stav je nepřehledný a pro

pohyb osob po místních komunikacích nebezpečný, a to zejména ve vztahu

k navyšující se nákladní dopravě.

Pro tento, z hlediska bezpečnosti, nevyhovující stav byly navrženy dvě

varianty zlepšení a zklidnění dopravy. Dalším důležitým požadavkem pro návrh bylo

zajištění dostatečného počtu parkovacích míst a to ve vazbě na obytnou,

společenskou, estetickou a kulturní funkci tohoto veřejného prostoru. Podmínky pro

chodce, cyklisty a zdejší obyvatele by se provedenými úpravami mohly výrazně

zlepšit. Obě variantní řešení vycházejí z technických parametrů (TP) a českých

státních norem (ČSN), stejně tak jako navazují na schválený územní pán města

Hostomice.

Přesto, že obě varianty řešení ve svém návrhu zajistí zlepšení bezpečnosti

v lokalitě, lze se domnívat, že nejvýhodnější bude provést úpravu dle varianty číslo

1, kde je patrná větší úprava parkovacích ploch. Dle této varianty vznikne 72

parkovacích míst, oproti tomu v případě varianty číslo 2 vznikne pouze 44

parkovacích míst v celé lokalitě. V ulici Jiráskova budou vybudována dvě parkovací

místa pro vozidla přepravující těžce pohybově postižené osoby, a to v obou

variantách. Varianta číslo 1 dále umožňuje větší rozšíření komunikací pro pěší a to

zároveň při poměrově nízké finanční náročnosti. Obě varianty pak zajišťují celkovou

bezpečnost provozu ve stejné míře. K realizaci lze tedy doporučit variantu číslo

jedna, která více reflektuje současné potřeby chodců i řidičů.
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