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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení dopravy v části obce Hostomice
Jméno autora: Jakub Hejl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Daniel Dudík
Pracoviště oponenta práce: PUDIS a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá problematikou zklidňování dopravy v obci. Tento úkol bývá kvůli stísněným poměrům ve
městech náročnějšího charakteru. Zároveň vyžaduje vysokou úroveň znalosti technických norem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Nemám výhrady k postupu řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, výjimečně se vyskytují chyby v terminologii (parkovací pruh/parkovací pás) nebo
chyby z hlediska znalosti aktuální legislativy (nové informativní značky zónové).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dostatečné formální úrovni. Vhodné by bylo sjednotit odkazy na obrázky v textu (někde se vyskytují, někde ne).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně využil zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pro zájmové území se jedná o vhodné zpracování zadané problematiky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) V práci uvádíte, že v zóně 30 je vyznačení přechodu pro chodce zpravidla zbytné (až nežádoucí). Proč jste
se rozhodl přechody pro chodce ve variantním provedení vyznačit?

2) V zóně 30 se doporučuje celoplošné zavedení přednosti zprava a v odůvodněných případech se využívá
úpravy přednosti pomocí SDZ. Proč jste právě v této situaci zvolil úpravu přednosti pomocí SDZ?

3) Jak jste postupoval při hodnocení kritéria „výše finančních nákladů“ v kapitole porovnání variant?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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